
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

COPIA ALBO 

 

 

COMUNE DI DIANO D’ALBA 
PROVINCIA DI CUNEO 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

N.70 del 29/05/2024 
 

 

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024-2026 ED 

ELENCO ANNUALE DEI LAVORI 2024. AGGIORNAMENTO N. 1. 

ADOZIONE 

 

 

 

L’anno duemilaventiquattro, addì ventinove, del mese di maggio alle ore 18:30 nella solita sala delle 

riunioni previo esaurimento delle formalità prescritte dall’art. 27 dello Statuto Comunale vennero per oggi 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

All’appello risultano: 

 

 

Cognome e Nome Carica Presente Assente 

CARDINALE Ezio Sindaco X       

RINALDI Sergio Vice Sindaco X       

BOLLA Marco Assessore X       

TARICCO Cristina Assessore X       

GHISOLFI Sara Assessore X       

 Totale Presenti: 5  

 Totale Assenti:  0 

 

 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Paola FRACCHIA, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, CARDINALE Ezio nella sua qualità di Sindaco, riconosciuta 

legale l’adunanza, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che:  

- l’art. 37 del DLgs. 31 Marzo 2023 n. 36 e s.m.i. “Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi” 

prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino programma triennale degli acquisti di beni e servizi e il 

programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti 

programmatori ed in coerenza con il bilancio;  

- il programma triennale lavori pubblici ed il programma triennale degli acquisti di beni e servizi in argomento 

sono contenuti nel Documento Unico di Programmazione (DUP) dell’Ente, che deve essere presentato al 

Consiglio Comunale entro il 31 Luglio di ciascun esercizio finanziario predisposto nel rispetto di quanto 

previsto dal principio applicato della programmazione di cui all’all n. 4/1 del D-Lgs. n. 118/2011;  

- l’art. n. 37 e l’All. I.5 del D. Lgs. 36/2023 definiscono gli “schemi tipo”, le modalità di redazione ed 

approvazione del programma triennale dei beni e servizi, del programma triennale dei lavori, dei suoi 

aggiornamenti e dell’elenco annuale dei lavori pubblici e dispone la pubblicazione informatica di quest’ ultimo 

sul sito istituzionale delle Stazioni Appaltanti e dell’ente concedente e nella Banca dati nazionale dei contratti 

pubblici; 

RICHIAMATI: 

- la Deliberazione C.C. n. 18_24/07/2023 con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 

(DUP) Semplificato che comprende il Programma Triennale Lavori Pubblici riferito al triennio 2024-2026, 

l’elenco dei lavori riferito all’anno 2024 ed il Programma Triennale degli acquisti di Beni e Servizi riferito al 

biennio 2024-26 predisposti dal Responsabile del Servizio Tecnico comunale, mediante la compilazione delle 

schede previste e secondo le indicazioni fornite dall’Amm.ne Comunale;  

- l’avviso di adozione del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024-2026 ed elenco annuale dei lavori 2023 

e del Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi 2024-26, recante prot. n. 9936 del 19.9.2023;  

- la Deliberazione C.C. n. 29_29/12/2023 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento 

Unico di programmazione semplificato (D.U.P.S) 2024-2026;  

- la Deliberazione C.C. n. 30 _29/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026; 

VISTA la Deliberazione G.C. n. 28_07/03/2024 con la quale venne approvato il Progetto di Fattibilità Tecnico-

Economica relativo a “Lavori di costruzione di struttura a copertura di porzione di impianto sportivo In Frazione 

Ricca”, così come predisposto dall’Arch. CHIAPPERO Paolo con studio in Pinerolo (TO), per un importo 

progettuale complessivo di € 320.000,00;  

VISTA la Deliberazione G.C. n. 29 del 07/03/2024 con la quale venne approvato il Progetto di Fattibilità Tecnico 

- Economica relativo a “Lavori di messa in sicurezza e manutenzione delle strade comunali Tarditi, San 
Sebastiano e Conforso”, così come predisposto dall’Ufficio Tecnico comunale, per un importo progettuale 

complessivo pari a Euro 150.000,00;  

VISTA la Deliberazione G.C. n. 37 del 26/03/2024 con la quale venne approvato il Progetto di Fattibilità Tecnico 

- Economica relativo a “Lavori di completamento del consolidamento e messa in sicurezza dei versanti 
soprastanti e sottostanti il concentrico - Via Alba ed in corrispondenza della S.P. 32.”, così come predisposto 

dallo Studio Associato Ingeoproject con sede in Torino, per un importo progettuale complessivo pari a Euro 

1.380.000,00;  

VISTA la Deliberazione G.C. n. 69_29/05/2024 con la quale venne approvato il Documento di fattibilità delle 

alternative progettuali relativo a “Lavori di costruzione di nuovo edificio pubblico in Frazione Ricca di Diano 

d’Alba da destinare ad Asilo Nido Comunale”, così come predisposto dall’Ufficio Tecnico comunale, per un 

importo progettuale complessivo di € 672.000,00;  

 CONSIDERATO che i suddetti atti dispongono l’inserimento dell’intervento di cui trattasi nel Programma 

Triennale dei Lavori Pubblici 2024-2026 e nell’Elenco annuale dei Lavori per l’anno 2024;  

CONSIDERATO che il suddetto intervento “Lavori di costruzione di struttura a copertura di porzione di 
impianto sportivo in Frazione Ricca” è già inserito all’interno del Programma Triennale lavori Pubblici 2024-

2026 e nell’elenco Elenco annuale dei Lavori per l’anno 2024 (codice CUI L00436130041202200001), con un 

importo pari a Euro 205.700,00;  

RILEVATA quindi la necessità di variare l’Elenco Annuale 2024 ed il relativo Programma Triennale dei Lavori 

Pubblici 2024-2026, mediante l’inserimento dei seguenti interventi:   

• CUP: D45F24000150001. Lavori di messa in sicurezza e manutenzione delle strade comunali Tarditi, San 

Sebastiano e Conforso, dell’importo complessivo di Euro 150.000,00; 

• CUP: D43D24000070002. Lavori di completamento del consolidamento e messa in sicurezza dei versanti 
soprastanti e sottostanti il concentrico - via Alba ed in corrispondenza della S.P. 32., dell’importo 

complessivo di Euro 1.380.000,00; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

• CUP: D45B22000440001. Lavori di costruzione di struttura a copertura di porzione di impianto sportivo in 

Frazione Ricca, modificando l’importo da Euro 205.700,00 ad Euro 320.000,00;  

• CUP: D45E24000100006. Lavori di costruzione di nuovo edificio pubblico in Frazione Ricca di Diano 

d’Alba da destinare ad Asilo Nido comunale”, dell’importo complessivo di Euro 672.000,00; 

DATO ATTO che nei documenti programmatori devono essere inseriti i lavori che, sebbene finanziati, non siano 

ancora stati appaltati; 

DATO ATTO che il Responsabile della Programmazione di questo Ente ha proceduto ad elaborare 

l’aggiornamento n. 1 del Programma triennale 2024-2026 dei lavori pubblici e l’Elenco annuale 2024 secondo il 

piano programmatico e le Schede redatte ed allegate al presente provvedimento; 

RITENUTO di procedere, in ottemperanza a quanto previsto dalle disposizioni normative sopra richiamate, 

all’adozione dell’aggiornamento del Programma Triennale dei lavori pubblici riferito agli anni 2024-2025 e 2026, 

dell’Elenco annuale 2024 e delle relative Schede, predisposte sulla base delle indicazioni e della modulistica ai 

sensi dell’art. n. 37 e l’Allegato I.5 del D. Lgs. 36/2023 e che vengono allegate al presente provvedimento, 

costituendone parte integrante e sostanziale; 

VISTE le schede del Programma triennale e dell’Elenco Annuale dei Lavori Pubblici all’uopo predisposte dal 

Responsabile del Servizio tecnico e che si riportano al presente provvedimento con l’allegato I; 

RICHIAMATI inoltre:- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 con il quale è stata approvata la riforma 

dell’ordinamento contabile delle regioni e degli enti locali nota come “armonizzazione”; 

- il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria (all.4/2 al D.Lgs. n.118/2011), il quale prevede che 

tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, che danno luogo a entrate e spese per l’Ente, 

devono essere imputate a bilancio quanto l’obbligazione viene a scadenza, secondo un crono programma 

contenente i tempi di attuazione; 

        VISTI inoltre:- il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. 36/2023e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 ; 

- il D.M. MIT del 16 gennaio 2018 n. 14; 

- la Delibera A.N.A.C. n. 1310 del 28/12/2016, inerente gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 

di informazioni contenute nel D.Lgs. n. 33/2013 come modificato dal D.Lgs. 97/2016; 

     DATO ATTO che ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.,  

sono stati acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile a firma del competente 

Responsabile del Servizio; 

Con voti unanimi e favorevoli, resi nei modi e nei termini di legge,  

DELIBERA 

1)  di richiamare tutto quanto in premessa esposto quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2)  di adottare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.37 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art.42 del D.Lgs. 267/2000, 

l’Aggiornamento n. 1 al Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024-2026 e all' Elenco annuale dei lavori 

pubblici per l’anno 2024 costituiti dalle schede redatte in conformità agli schemi tipo di cui all’ art. n. 37 e 

all’Allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023, poste in allegato alla presente deliberazione, ne costituiscono parte integrante 

e sostanziale (vedi Allegato I) e, nello specifico, risultano le seguenti: 

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI ED ELENCO ANNUALE 

- Scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, articolate per 

annualità e fonte di finanziamento;  

- Scheda B: elenco delle opere pubbliche incompiute;  

- Scheda C: elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione, ivi compresi quelli resi 

disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di un'opera pubblica incompiuta. Sono, 

altresì, indicati i beni immobili nella disponibilità della stazione appaltante o dell’ente concedente concessi in 

diritto di godimento, a titolo di con-tributo, la cui utilizzazione sia strumentale e tecnicamente connessa 

all'opera da affidare in concessione;  

- Scheda D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 

individuazione;  

- Scheda E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la loro 

individuazione;  

- Scheda F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dall’articolo 5, comma 3.  

3) di dare atto che la presente variazione costituisce aggiornamento del D.U.P;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

4)  di pubblicare, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 36/2023, l’aggiornamento n. 1 al Programma Triennale dei lavori 

pubblici per il triennio 2024-2026 e all’Elenco annuale per l’anno 2026 sul sito istituzionale del Comune di Diano 

d’Alba e nella Banca dati nazionale dei contratti pubblici e/o in altri siti stabiliti dalla normativa in vigore. 

Successivamente, con separata ed unanime votazione, resa nei modi di legge, la presente deliberazione è 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4°comma dell’art. 134 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE 

F.to: CARDINALE Ezio  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott.ssa Paola FRACCHIA 

 

 

Pareri ai sensi degli art. 49, comma 1 e 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. 

 

Parere Esito Data Il Responsabile 

Regolarità tecnica Favorevole 29/05/2024 F.to:Geom. Marco TARETTO 

Regolarità contabile Favorevole 29/05/2024 F.to:Cristina TARICCO 

 

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI (Art. 125 del D.Lgs. 267/2000) 

 

Contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio del Comune la presente è trasmessa in elenco ai 

Capigruppo Consiliari 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dott.ssa Paola FRACCHIA 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 

con decorrenza dal 01/07/2024 al 16/07/2024  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n° 267 e dall'art. 32 della Legge 69/2009. 

 

Diano d'Alba, li 01/07/2024 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott.ssa Paola FRACCHIA 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

ATTO DIVENUTO ESECUTIVO IN DATA _________________________ 

 

[     ] Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

[X] Dichiarato immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Paola FRACCHIA 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, per gli usi consentiti dalla Legge. 

 

Diano d'Alba, li 01/07/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Paola FRACCHIA 

 

 


